
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Convenzione con AVAP di Verbania al fine di garantire agli utenti della SOC 
SSMT e della SOSD SPDC un servizio qualificato di assistenza volontaria 
gratuita, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, con una collaborazione 
strutturata nell’ambito di progetti terapeutico-riabilitativi.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE (SSMT)

Premesso che con deliberazione n. 1026 del 04.11.2019  è stata stipulata per anni 4 a 
decorrere dal 2.11.2019 la convenzione  con l’Associazione Volontari Aiuto Ammalati 
Psichici - AVAP – per garantire agli utenti della SOC SSMT e della SOS SPDC un servizio 
qualificato di assistenza volontaria gratuita con una collaborazione strutturata nell’ambito 
di progetti terapeutico-riabilitativi, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge;

Dato atto che tale convenzione, nata essenzialmente dalla volontà di estendere il servizio 
agli utenti del CSM di Omegna privo di ogni forma di collaborazione con Associazioni di 
Volontariato, a differenza di Domodossola con AVAPO e Verbania con AVAP, è stata 
incrementata anche agli utenti del CSM di Verbania e della SOS SPDC;

Precisato che l’AVAP risulta regolarmente iscritta al registro del Volontariato istituito in 
sede regionale con determinazione n. 109/28.1 del 3/5/2000, secondo quanto disposto 
all’art. 6 della legge n. 266 dell’11/08/1991 – Legge Quadro sul Volontariato e s.m.i.;

Rilevato che l’Associazione AVAP, a norma di statuto, si fonda su prestazioni libere, 
gratuite e senza fini di lucro come disposto all’art. 2 della L. 266 del 11 agosto 1991 con lo 
scopo di contribuire alla lotta contro la sofferenza psichica sostenendo le famiglie dei 
sofferenti anche mediante la creazione e il potenziamento di adeguate strutture e servizi;

Preso atto che, nella convenzione di cui si discute, la collaborazione tra AVAP e SOC 
SSMT viene strutturata sul territorio all’interno di una progettualità istituzionale di volta in 
volta vagliata dalla SOC che accoglierà progetti proposti dall’AVAP solo se compatibili con 
le finalità terapeutico-riabilitative previste;

Stabilito che ogni forma di collaborazione con l’AVAP, previamente inserita nel progetto 
terapeutico-riabilitativo dell’utente, venga verificata e coordinata dal Dirigente Medico 
Responsabile della SOS  GASMADR: Gestione Attività di Salute Mentale Ambulatoriale, 
Domiciliare e Riabilitativa;

Dato atto che l’accordo convenzionale con l’AVAP per attività di assistenza volontaria e 
gratuita a favore di utenti della SOC SSMT, nell’ambito di progetti terapeutico-riabilitativi, 
come da atto determinativo n. 1026 del 04.11.2019 sopra richiamato, scadrà in data  
1.11.2023;

Ritenuto di dover assicurare agli utenti della SOC SSMT e della SOS SPDC un servizio di 
così grande utilità;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Inoltrata al Presidente AVAP in data 21.09.2023 con nota prot. n. 58904 richiesta di 
rinnovo alle medesime condizioni della convenzione in atto;

Acquisito, agli atti del protocollo aziendale n. 60298 in data 28.09.2023, riscontro 
positivo da parte di AVAP alle condizioni richieste;

Precisato che dall’assunzione del presente atto non conseguono oneri di spesa.
                            

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali
  

DETERMINA

1) Di stipulare, per tutte le motivazioni di cui in premessa, dal 2.11.2023 al 1.11.2027, la 
convenzione con l’Associazione Volontari Aiuto Ammalati Psichici – AVAP con sede in 
Verbania Piazza S. Leonardo, 6 per garantire agli utenti della SOC SSMT e della SOS SPDC 
un servizio qualificato di assistenza volontaria gratuita con una collaborazione strutturata 
nell’ambito di progetti terapeutico – riabilitativi, nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
legge;

2) Di precisare che quanto sopra si svolgerà alle condizioni descritte al testo allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A);

3) Di precisare altresì che è stata predisposta apposita modulistica che, anch’essa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, viene allegata sotto le lettere B) e C);

4) Di ribadire che dall’assunzione del presente provvedimento non conseguono oneri di 
spesa.  

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



Allegato A)  
 
 
 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 LEGGE 11 AGOSTO 1991 N. 266  
“LEGGE QUADRO SUL VOLONTARIATO" 

 
 
 

TRA 
 
 
 

La Azienda Sanitaria Locale V.C.O. rappresentata ai fini del presente atto dal 
   Dirigente Sostituto Direttore della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale (SSMT) Dottoressa 

Ermelinda Zeppetelli 
 

E 
 

L’Associazione di Volontariato " A.V.A.P. " ( Associazione Volontari Aiuto 
Ammalati Psichici ) avente sede in Verbania - Piazza San Leonardo, 6 — nella 

persona del suo legale rappresentante Don Roberto Salsa 
 
 
 

 
PREMESSO CHE 

 
 
ai sensi dell’art. 1 comma 18 del D.Lgs. 229/1999 e della Legge Quadro sul Volontariato n. 266 del 
11 agosto 1991 e la L.R. 38 del 29/08/1994, e s.m.i., è riconosciuta e valorizzata la funzione sociale 
delle Organizzazioni di Volontariato liberamente costituite aventi le finalità di concorrere al 
conseguimento dei fini istituzionali del S.S.N. ed a quelli Socio — Assistenziali. 
Ciò ad integrazione dei Servizi Pubblici, ai fini della promozione della salute, del miglioramento 
della qualità della vita e delle relazioni tra i cittadini, in conformità delle previsioni di P.S. R. intese 
a prevenire, rimuovere o alleviare stati di bisogno, situazioni di emarginazione, mediante adeguati 
interventi nell’ambito sanitario e socio — assistenziale; 
---L’Associazione AVAP, a norma di statuto, si fonda su prestazioni libere, gratuite e senza fini di 
lucro come disposto all’art. 2 della L. 266 del 11 agosto 1991 con lo scopo di contribuire alla lotta 
contro la sofferenza psichica mediante il superamento dell’istituzione psichiatrica tradizionale a 
carattere custodialistico- repressivo sostenendo le famiglie dei sofferenti anche mediante la 
creazione ed il potenziamento di adeguate strutture e servizi; 
--- L’Associazione AVAP risulta regolarmente iscritta al Registro del Volontariato della Regione 
Piemonte — settore Sanità — con provvedimento n. 109/28 del 3/05/2000; 
--- La stessa Associazione ha gia ceduto in comodato d’uso un veicolo per trasporto di persone, 
OPEL VIVARO, targa FD905XD “ per concorrere al perseguimento degli obiettivi nell’ambito 
dell’assistenza ai malati psichici afferenti alla SOC SSMT e SOS SPDC della ASL VCO; 
 

 
 



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
 
Art. 1) La Azienda Sanitaria Locale VCO, al fine della ottimizzazione dei servizi erogati dalla SOC 
SSMT e dalla SOS SPDC e del perseguimento dei fini di questi, ai sensi della Legge Quadro sul 
Volontariato 266/1991 e della L.R. 38/1994, e s.m.i., si avvale anche della collaborazione 
dell’Associazione AVAP attraverso procedure concordate ed autorizzate dal Direttore della SOC 
SSMT; 
 
Art.2) Sul piano operativo della programmazione, dell’attivazione di iniziative e della 
formalizzazione e strutturazione delle diverse tipologie di collaborazione tra SOC SSMT  ed 
AVAP, si faranno carico i Dirigenti Medici responsabili di SOS delle sedi di Verbania ed Omegna, 
SOS SPDC (per le attività di reparto ospedaliero di Verbania), SOS GASMADR:gestione  attività 
di Salute Mentale Ambulatoriale, Domiciliare e Riabilitativa (per le attività ambulatoriali e 
domiciliari dei CSM, per i Centri Diurni e le attività riabilitative 
residenziali/semiresidenziali/territoriali/domiciliari ad essi afferenti) delle suddette sedi;  
 
Art.3) Tale collaborazione “strutturata” sarà realizzata presso i diversi servizi ambulatoriali, 
residenziali e semiresidenziali nonché sul territorio, all’interno delle cornici progettuali istituzionali 
messe a punto dalla SOC SSMT e dalla SOS SPDC sulla base della loro compatibilità con le finalità 
terapeutico-riabilitative istituzionali. Ogni iniziativa che preveda la collaborazione con AVAP sarà 
inserita all’interno del progetto terapeutico-riabilitativo individualizzato dell’utente e/o del progetto 
del servizio competente e sarà coordinata e verificata periodicamente dal Dirigente Medico 
responsabile.  
 
Art.4) Nell’ambito della collaborazione “strutturata” dell’AVAP con la SOC SSMT, il Direttore 
della SOC si assumerà la responsabilità di autorizzare, sulla base del presente atto convenzionale e 
tenuto conto della copertura assicurativa degli autoveicoli in noleggio, compatibilmente con le 
esigenze di servizio, l’utilizzo degli automezzi aziendali in dotazione alla SOC SSMT da parte 
dell’AVAP, anche al di fuori degli orari di apertura delle strutture della SOC, a cura del 
Responsabile della SOS GASMADR, dell’apposita modulistica allegata nonché della specifica 
autorizzazione con validità singola in cui venga individuato il conducente, la data e la motivazione 
del viaggio, con riferimento al presente atto convenzionale.  
 
Art.5) I volontari AVAP saranno muniti di apposito tesserino di riconoscimento, rilasciato 
dall’Associazione e controfirmato dal Direttore della SOC SSMT.  L’attività di volontariato deve 
essere svolta con l’obiettivo di soddisfare le esigenze degli assistiti, nella fattiva reciproca 
collaborazione con gli operatori pubblici ne1l’ambito delle specifiche competenze e nel rispetto 
degli indirizzi istituzionali, con la scrupolosa osservanza delle vigenti disposizioni in materia di 
privacy. 
 
Art. 6) Le attività che l’AVAP si impegna a prestare in forza della convenzione sono gratuite.  
All’inizio di ogni anno l’Associazione produrrà al Direttore della SOC SSMT l’elenco nominativo 
aggiornato dei volontari. 
 
Art.7) A cadenza annuale il Responsabile della SOS GASMADR e della SOS SPDC redigeranno 
una relazione circa gli esiti della verifica sull’attuazione di quanto previsto nella presente 
convenzione, dando formale riscontro dei risultati conseguiti. 
Copia della relazione dovrà essere trasmessa al Direttore della SOC SSMT, all’AVAP e al Direttore 
Generale della ASL VCO. 



 
Art. 8) La presente Convenzione ha validità dal 2.11.2023 al 1.11.2027, fatte salve diverse eventuali 
determinazioni che possano far cessare l’atto convenzionale (quali, ad esempio, la cessazione 
del1’iscrizione al registro regionale del volontariato). 
 
Art. 9) In conformità a quanto previsto da1l’art. 5 del D.P.R. 26/4/86 11. 131, il presente atto é 
soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
PER   L’ ASL   VCO                                           PER l ’ASSOCIAZIONE 
IL DIRIGENTE SOSTITUTO           AVAP 
DIRETTORE DELLA                                        IL PRESIDENTE  
SOC SSMT                                                           
( Dottoressa Ermelinda Zeppetelli)                        (Don Roberto Salsa) 
 
 
 
 



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
  

Allegato B)  
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE DI SALUTE MENTALE BI-VC-VCO 
 

S.O.C. SSMT: SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 
mail: ssmt@aslvco.it 

 
S.O.S. GASMADR: GESTIONE ATTIVITA’ SALUTE MENTALE  

AMBULATORIALE DOMICILIARE RIABILITATIVA 
Sede di Verbania Tel. 0323/541548 
Sede di Omegna Tel. 0323/887010 

Sede di Domodossola Tel. 0324/491328 
 

S.O.S. SPDC: SERVIZIO PSICHIATRICO DIAGNOSI e CURA 
Sede Ospedale Verbania Tel. 0323/541282 

 

 
CENTRO DIURNO Sede operativa di………………………. 

 
RICHIESTA SUPPORTO ECONOMICO  

(BUDGET DI PROGETTO)  
PER PROGETTO RIABILITATIVO/RISOCIALIZZANTE 

 
 
 

…………………….lì…………………….. 
Al Direttore SOC SSMT 

 
____________________ 

 
 

TIPOLOGIA PROGETTO RIABILITATIVO/RISOCIALIZZANTE  
 

……………………………………………………………………………………… 
Sulla base del preventivo accluso si richiede l’erogazione di euro………………………. per 
l’espletamento del progetto di cui si acclude copia e preventivo. 

 
 
 

Il Responsabile SOS GASMADR 
 

_____________________________ 
 
 
 
Si approva/non si approva 
Il Direttore SOC SSMT 
 
__________________________ 



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

                        
 

Allegato C) 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE DI SALUTE MENTALE BI-VC-VCO 

 
S.O.C. SSMT: SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

mail: ssmt@aslvco.it 
 

S.O.S. GASMADR: GESTIONE ATTIVITA’ SALUTE MENTALE  
AMBULATORIALE DOMICILIARE RIABILITATIVA 

Sede di Verbania Tel. 0323/541548 
Sede di Omegna Tel. 0323/887010 

Sede di Domodossola Tel. 0324/491328 
 

S.O.S. SPDC: SERVIZIO PSICHIATRICO DIAGNOSI e CURA 
Sede Ospedale Verbania Tel. 0323/541282 

 

 
SOC SSMT  Sede  di………………………. 

RICHIESTA AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DI AUTOMEZZI 
AZIENDALI DA PARTE DI VOLONTARI AVAP 

NELL’AMBITO DELLA COLLABORAZIONE “STRUTTURATA” CON la 
SOC SSMT 

 
 

Al Direttore SOC SSMT 
 

____________________ 
 

TIPOLOGIA ATTIVITA’/PROGETTO 
 

……………………………………………………………………………………… 
 

 
Al fine di concorrere all’espletamento dell’attività di cui sopra, si richiede di autorizzare i volontari  
 
di seguito specificati all’utilizzo di n………..automezzi aziendali  in dotazione alla SOC SSMT  
 
(targa………………………………) in data…………………..… dalle ore………………...alle  
 
ore……………….per i seguenti tragitti………………………………………………………………. 
 
previo accordi con il Coordinatore SITPRO di sede. 
 
 
Nominativi volontari……………………………………………………………………………… 
 

 
Il  Responsabile SOS GASMADR 

 
                  ___________________________  



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
 

 
 
 
Data…………………..     Si approva/non si approva 

  Il Direttore SOC SSMT 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
                          

DICHIARAZIONE 
 

Il sottoscritto………………………………………………nato il………………………………….. 
 
dichiara di essere a conoscenza e di accettare le coperture assicurative e le responsabilità che si  
 
assumono conseguentemente all’utilizzo dell’automezzo aziendale.. 
 
 
Firma…………………………………………………………………… 
 
Data………………….. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 


		2023-09-29T09:09:03+0000
	Ermelinda Zeppetelli




